Nam dicit Rabi Salomon quod ante creationem Eve, Adam habuit uxorem nomine Lilis et quod fuit ante Adam pro ligno vetito excommunicatus per triginta annos in quibus ex uxore Lilit genuit tamen demones. Item dicitur in libro Canedrin quod illi CXXX anni spacii quod fuit ex quo natus fuit Cayn et Abel quousque natus fuit Seth, quod durante illo tempore non faciebat Adam nisi generare spiritus malignos et ipsa pariebat eos. Ex quibus manifeste concluditur intentum, scilicet, quod demones et maligni spiritus sunt fratres iudeorum et non aliorum homini quia ipsi soli ponunt hanc doctrinam infamantes patrem suum Adam. Et ideo confusionem que ex infamazione patris sequitur in premium reportant. Unde merito dixit eis Christus cum se iactarent filios Abrahe et esent contradicentes in operibus: «Vos ex patre dyabolo estis», Iohanes VIII. Ex quo sequitur quod iudei non solum sunt fratres demonum ut convincitur ex eorum doctrina, sed etiam filii dyaboli ex doctrina filii Dei.³⁷

La demonización de los judíos apenas aparece explícitamente en los sermones (147v.). A veces, sin embargo, se desprende de la explicación que da el predicador de los vicios atribuidos a los judíos. Es el caso de la envidia, asociada por Catany a los judíos (120v., 147v.). En algunos casos, se hace referencia al pacto de los judíos con el Anticristo (5r.).

El miedo al Anticristo se remonta a obras como el *Compendium theologicæ veritatis* de Hugo Repellin, y a una anterior *Expositio in Apocalipsim* de Haimo de Auxerre (Catany utiliza una cita común a ambos, f. 5r.) y evolucionó en los siglos XIV y XV. La identificación del Anticristo con el Mesías judío y el pacto entre Anticristo y judíos eran tópicos que tuvieron un importante papel en el antijudaísmo bajomedieval.³⁸

Paralelamente a la acusación de pacto con el diablo y el Anticristo, se formó y extendió la opinión de la impureza de sangre de judíos y conversos. La mezcla de estos argumentos acabó conformando una opinión según la cual las características étnicas y religiosas no desaparecían tras la conversión.³⁹

Las conversiones significaron un desafío a la identidad de las sociedades de los reinos hispánicos, tanto de judíos como de cristianos⁴⁰, creando un nuevo grupo social que compartía religiosidad y tradiciones de los dos grupos. Las fronteras culturales y religiosas se difuminaron.⁴¹

En un primer momento, el cristianismo concedió a los conversos los mismos derechos que los cristianos. Un decreto de la reina María de Aragón en 1433 y un decreto del Concilio de Basilea en 1434 defendían todavía la integración con plenitud de derechos.⁴²